

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Nov/2022	Dez/2022	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023
RECEITAS CORRENTES (I)	2.785.451,85	3.185.829,09	2.675.276,07	2.620.628,19	2.173.397,71	2.264.599,62	2.590.949,41
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	194.704,14	135.358,35	73.405,50	67.277,33	111.351,68	93.401,48	134.606,95
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ISS	25.273,16	26.048,48	16.479,60	10.576,91	23.964,49	34.408,89	47.060,29
ITBI	100.932,88	0,00	0,00	3.670,17	5.927,23	0,00	7.322,04
IRRF	64.373,48	98.526,23	51.121,51	35.843,64	71.331,25	56.940,43	59.244,23
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	4.124,62	10.783,64	5.804,39	17.186,61	10.128,71	2.052,16	20.980,39
Contribuições	6.453,64	5.333,29	996,68	4.267,55	5.528,20	1.831,19	2.349,18
Receita Patrimonial	31.684,31	27.966,80	23.161,28	20.316,83	37.672,71	28.266,55	32.600,69
Rendimentos de Aplicação Financeira	31.684,31	27.966,80	23.161,28	20.316,83	37.672,71	28.266,55	32.600,69
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.040,16
Transferências correntes	2.552.609,76	3.017.170,65	2.577.712,61	2.528.766,48	2.018.845,12	2.141.100,40	2.420.352,43
Cota-parte do FPM	992.642,44	1.542.367,30	1.010.379,75	1.334.252,82	816.223,66	933.198,36	1.037.399,78
Cota-parte do ICMS	768.558,62	622.865,97	610.930,48	491.103,85	538.405,83	556.247,49	604.452,48
Cota-parte do IPVA	28.236,79	21.833,33	19.329,90	25.292,91	28.561,90	13.478,37	38.421,86
Cota-parte do ITR	18.298,21	22.993,92	18.921,58	10.608,77	1.394,83	3.716,86	1.303,54
Transferências da LC 61/89	13.730,16	21.271,05	16.533,38	9.426,59	14.068,08	11.847,27	14.480,00
Transferências do Fundeb	466.702,38	448.341,71	669.786,45	408.360,34	337.368,21	278.571,02	405.097,05
Outras transferências correntes	264.441,16	337.497,37	231.831,07	249.721,20	282.822,61	344.041,03	319.197,72
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	364.293,24	350.265,26	335.219,03	374.137,02	279.730,88	303.697,68	339.211,53
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	364.293,24	350.265,26	335.219,03	374.137,02	279.730,88	303.697,68	339.211,53
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)</b>	<b>2.421.158,61</b>	<b>2.835.563,83</b>	<b>2.340.057,04</b>	<b>2.246.491,17</b>	<b>1.893.666,83</b>	<b>1.960.901,94</b>	<b>2.251.737,88</b>

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)								RS\$ 1,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	2.421.158,61	2.835.563,83	2.340.057,04	2.246.491,17	1.893.666,83	1.960.901,94	2.251.737,88	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate	0,00	1.000,00	0,00	0,00	5.436,21	5.469,20	506,18	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	2.421.158,61	2.834.563,83	2.340.057,04	2.246.491,17	1.888.230,62	1.955.432,74	2.251.231,70	

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Jun/2023	Jul/2023	Ago/2023	Set/2023	Out/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	3.155.086,28	2.807.950,77	2.457.972,65	2.730.835,07	3.790.986,39	33.238.963,10	43.390.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	108.145,86	201.279,96	108.223,61	153.035,16	202.688,22	1.583.478,24	2.120.000,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
ISS	35.697,01	18.451,64	41.767,78	63.250,92	45.415,20	388.394,37	785.000,00
ITBI	2.217,97	83.914,46	5.248,75	0,00	76.871,11	286.104,61	300.000,00
IRRF	60.718,16	82.314,70	47.698,36	66.922,86	69.760,46	764.795,31	800.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	9.512,72	16.599,16	13.508,72	22.861,38	10.641,45	144.183,95	225.000,00
Contribuições	7.619,16	715,88	3.178,98	4.626,98	4.382,61	47.283,34	50.000,00
Receita Patrimonial	30.714,64	23.178,01	22.456,47	13.872,28	17.101,87	308.992,44	475.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	30.714,64	23.178,01	22.456,47	13.872,28	17.101,87	308.992,44	475.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.040,16	10.000,00
Transferências correntes	3.008.606,62	2.582.470,53	2.324.113,59	2.559.300,65	3.566.813,69	31.297.862,53	40.735.000,00
Cota-parte do FPM	968.923,63	1.186.196,34	816.223,52	832.057,17	772.783,56	12.242.648,33	14.900.000,00
Cota-parte do ICMS	703.039,46	657.565,05	651.345,36	722.806,99	678.407,24	7.605.728,82	9.630.000,00
Cota-parte do IPVA	26.209,13	24.385,18	28.401,37	18.115,36	52.007,70	324.273,80	250.000,00
Cota-parte do ITR	1.317,93	1.255,66	2.224,86	26.705,97	168.648,16	277.390,29	90.000,00
Transferências da LC 61/89	13.171,27	14.122,26	12.570,20	16.291,02	18.199,23	175.710,51	320.000,00
Transferências do Fundeb	428.359,28	395.870,65	422.240,57	422.514,05	434.124,33	5.117.336,04	6.550.000,00
Outras transferências correntes	867.585,92	303.075,39	391.107,71	520.810,09	1.442.643,47	5.554.774,74	8.995.000,00
Outras receitas correntes	0,00	306,39	0,00	0,00	0,00	306,39	0,00
DEDUÇÕES (II)	342.532,30	281.584,44	302.153,05	298.911,70	338.009,17	3.909.745,30	4.762.000,00
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	342.532,30	281.584,44	302.153,05	298.911,70	338.009,17	3.909.745,30	4.762.000,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)</b>	<b>2.812.553,98</b>	<b>2.526.366,33</b>	<b>2.155.819,60</b>	<b>2.431.923,37</b>	<b>3.452.977,22</b>	<b>29.329.217,80</b>	<b>38.628.000,00</b>

								RS 1,00
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)								
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	202.450,00	0,00	0,00	200.000,00	325.000,00	727.450,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	2.610.103,98	2.526.366,33	2.155.819,60	2.231.923,37	3.127.977,22	28.601.767,80	38.628.000,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.411,59	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	2.610.103,98	2.526.366,33	2.155.819,60	2.231.923,37	3.127.977,22	28.589.356,21	38.628.000,00	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Bannach - DATA DA EMISSÃO: 16/11/2023 - HORA DA EMISSÃO: 22:09:43

\_\_\_\_\_  
 LUCINEIA ALVES DA SILVA  
 PREFEITA MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
 JONAS PINHEIRO REIS  
 CONTADOR

\_\_\_\_\_  
 GIOVANA APARECIDA FAUSTINO  
 TESOUREIRA

\_\_\_\_\_  
 GLEIBSON MADEIRA DE OLIVEIRA  
 CONTROLADOR